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ĮVADAS 

 
Efektyvus informacinių technologijų panaudojimas užima svarbią vietą bet kurios 

šiuolaikin÷s valstyb÷s muitin÷s veikloje. Tod÷l neatsitiktinai pastaruoju metu ypač plačiai 

diskutuojama apie kuo spartesnį elektronin÷s muitin÷s aplinkos sukūrimą, dar veiksmingesnį 

informacinių technologijų pritaikymą atliekant prekių importo, eksporto bei tranzito srautų 

statistinę analizę, vykdant muitinio įforminimo dokumentų apdorojimą. Tarptautinių renginių 

metu muitinių darbuotojai dalijasi praktine patirtimi šioje srityje, keičiasi informacija apie esamų 

informacinių sistemų modernizavimą ir naujų sistemų diegiamą, vykdomus pilotinius projektus 

bei analizuoja jų rezultatus. 

Ne išimtis yra ir Lietuva: čia taip pat vyksta nuolatinis muitin÷s informacin÷s sistemos 

optimizavimas, siekiama aiškiau padalinti funkcijas tarp sistemos valdytojų ir tvarkytojų, 

tobulinti jų tarpusavio bendradarbiavimą ir, žinoma, nustatyti griežtesnes kiekvieno jų 

atsakomyb÷s ribas. Pastaruoju metu šie klausimai yra vieni aktualiausių siekiant sukurti 

efektyvią elektronin÷s muitin÷s (e.muitin÷s) sistemą Lietuvoje. 

Šio magistro baigiamojo darbo tikslas – atlikti muitinio įforminimo proceso informacinių 

srautų ir jį aptarnaujančių informacinių sistemų sutrikimų srautų analizę, identifikuoti 

pagrindines problemas bei pateikti pasiūlymų d÷l muitinio įforminimo proceso ir informacinių 

sistemų sąveikos tobulinimo Lietuvoje. 

Tikslui pasiekti buvo iškelti šie uždaviniai:  

1. Apibūdinti muitin÷s sistemą Lietuvoje bei Muitin÷s informacinių sistemų centro 

vaidmenį joje. 

2. Išnagrin÷ti informacinių technologijų panaudojimą apdorojant muitinio įforminimo 

dokumentus Lietuvoje. 

3. Atlikti prekių importo, eksporto ir tranzito srautų statistinę analizę ir identifikuoti juos 

įtakojančius veiksnius. 

4. Išanalizuoti informaciją apie muitinio įforminimo procesą aptarnaujančių informacinių 

sistemų sutrikimus ir galimas sąsajas su importuojamų, eksportuojamų ir tranzitu 

gabenamų prekių srautų kaita. 

5. Pateikti pasiūlymų d÷l muitinio įforminimo proceso ir jį aptarnaujančių informacinių 

sistemų sąveikos tobulinimo Lietuvoje.  

Tyrimo objektas – muitinio įforminimo ir tikrinimo proceso ir Lietuvos Respublikos 

muitin÷s integruotos informacin÷s sistemos priežiūros proceso sąveiką ir jos tobulinimo būdai.  
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Tyrimo metodas – darbe naudojamas duomenų analiz÷s metodas, siekiant išsiaiškinti 

prekių srautų dinamikos ir informacinių sistemų sutrikimų dinamikos priklausomybę.  

Apibendrinimo metodas naudojamas formuluojant pagrindinius darbo teiginius ir 

galutines išvadas. 

Darbe iškelta hipotez÷, kad prekių eksporto, importo ir tranzito srautų kaita įtakoja 

kreipimųsi d÷l prekių muitinį įforminimą ir tikrinimą aptarnaujančių informacinių sistemų 

sutrikimų, vartotojams d÷l darbo su jomis kylančių problemų ir konsultacijų skaičiaus kaitą. 

Darbas susideda iš trijų dalių.  

Pirmoje darbo dalyje trumpai pristatoma muitin÷s atsiradimo Lietuvoje istorija, 

aptariamos pagrindin÷s šiuolaikin÷s muitin÷s veiklos kryptys, funkcijos bei jos vieta kitų 

valstyb÷s institucijų sistemoje. Daug d÷mesio skirta muitin÷s sistemos struktūrai ir funkcijoms ir 

perspektyvoms Lietuvoje bei atskleidžiamas Muitin÷s informacinių sistemų centro vaidmuo 

Lietuvos muitin÷s sistemoje. 

Antroje dalyje apžvelgiami prekių importo, eksporto bei tranzito procesai bei 

informacinių technologijų panaudojimas muitinio įforminimo dokumentų apdorojimui Lietuvoje.  

Trečioji dalis skirta muitinio įforminimo proceso informacinių srautų statistinei analizei: 

išsamiai nagrin÷jami prekių importo, eksporto bei tranzito srautai ir kryptys, išskiriamos 

problemos. 

Darbo pabaigoje pateikiamos išvados ir konkretūs siūlymai d÷l muitinio įforminimo 

procese nustatytų problemų šalinimo bei racionalesnio ir efektyvesnio IT panaudojimo šiame 

procese Lietuvoje, naudotos literatūros sąrašas, santrauka anglų kalba. 

Rašant šį darbą buvo išnagrin÷ta 30 su šia tema susijusių Lietuvos Respublikos įstatymų 

ir kitų teis÷s aktų, ES dokumentų, išanalizuota apie 20 kitų informacijos šaltinių lietuvių bei 

anglų kalbomis. 



 6  

 

1. MUITINöS SISTEMOS RAIDA LIETUVOJE, JOS STRUKTŪRA, 

FUNKCIJOS, PERSPEKTYVOS 

 

1.1. PAGRINDINIAI LIETUVOS MUITINöS VYSTYMOSI ETAPAI 

 
Muitin÷ dažniausiai suprantama kaip įstaiga, ,,tikrinanti prekes ir imanti muitą“ [38] – 

rinkliavą už prekes. Teisiniu požiūriu muitinę galima apibūdinti kaip ,,įstaigų, atsakingų už 

muitų teis÷s aktų įgyvendinimą“ [12], visumą. Muitin÷ – svarbi valstyb÷s institucija, atliekanti 

ypač atsakingą vaidmenį ne tik tarptautin÷je prekyboje, bet  ir užtikrinant tos šalies visuomen÷s 

saugumą.  Anot istoriko A. Jakubčionio, ,,susikūrus valstybei atsiranda ir muitin÷s, žlugus 

valstybei, sunyksta ir muitin÷s” [31]. 

 Paskutinis pra÷jusio šimtmečio dešimtmetis buvo itin reikšmingas Lietuvos muitin÷s 

istorijoje. 1990 m. kovo 11 d. atkūrus Lietuvos nepriklausomybę, šiek tiek daugiau nei po 

pusmečio, 1990 m. spalio 9 d., Lietuvos Respublikos Taryba – Atkuriamasis Seimas pri÷m÷ 

Lietuvos Respublikos Muitin÷s laikinąjį įstatymą, kuris įteisino šios svarbios valstyb÷s 

institucijos veiklą. Min÷tu įstatymu muitin÷ buvo įpareigoti įgyvendinti tokius jai keliamus 

uždavinius bei funkcijas, kaip muitų politikos vykdymas, muitų tarifų taikymas ir muitų 

rinkimas, kelio užkirtimas kontrabandai ir kitokiems muitų taisyklių pažeidimams bei 

organizuoti muitin÷s veiklos apskaitą, įstatymų numatyta tvarka teikti duomenis apie muitin÷s 

veiklą Lietuvos Respublikos įstaigoms [10]. Dar po dviejų dienų, 1990 m. spalio 12 d., įsteigtas 

Muitin÷s departamentas. 

Lietuvos muitin÷ aktyviai ÷m÷si veiklos ir jau vos po poros metų, 1992 m. birželio 18 d., 

tapo Pasaulio muitinių organizacijos (PMO), šiuo metu atstovaujančios 171 pasaulio šalies 

muitinių interesus [43], nare. Kaip žinia, dalyvavimas PMO suteikia galimybę Lietuvos muitinei 

dalyvauti visuose svarbiausiuose pasaulio muitinių bendrijos įvykiuose, pasisemti patirties, o 

taip pat ir išd÷styti savo poziciją priimant PMO sprendimus įvairiais klausimais. Be to, 

dalyvavimas šioje organizacijoje – viena svarbiausių muitin÷s modernizavimo ir pl÷tros 

prielaidų. 

Būtina pamin÷ti, kad 1993 metais buvo priimta keletas visos muitin÷s sistemos veiklai 

itin reikšmingų teis÷s aktų: Lietuvos Respublikos Muitin÷s įstatymas [12], Tarnybos Lietuvos 

muitin÷je statutas [13]. Tais pačiais metais Lietuvos Respublikos muitin÷s departamentas 

Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s nutarimu pertvarkytas į Muitin÷s departamentą prie Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos, veiklą prad÷jo muitin÷s tarpininkai.  
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1996 m. Lietuvos Respublikos Seimas pri÷m÷ Lietuvos Respublikos Muitin÷s kodeksą, 

kurį nuo 2004 m. geguž÷s 1 d., po Lietuvos įstojimo į Europos Sąjungą (ES), pakeit÷ Bendrijos 

muitin÷s kodeksas [1], šiuo metu reglamentuojantis muitin÷s veiklą. Galima pamin÷ti ir tai, kad 

įstojusi į ES, Lietuva per÷m÷ visus ES sutartinius santykius su trečiosiomis šalimis ir 

tarptautin÷mis organizacijomis [32], bei įsijung÷ į bendrą ES prekybos politikos erdvę. 
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1.2. DABARTINöS LIETUVOS MUITINöS VAIDMUO VALSTYBöS 

EKONOMINIAME GYVENIME IR PERSPEKTYVOS 

 
Nuo Lietuvos muitin÷s veiklos atkūrimo 1990 m. spalio 9 d. pra÷jo 17 metų. Per tą 

laikotarpį ji tapo modernia, svarbia, atsakingai savo veiklą vykdančia valstyb÷s institucija. Ypač 

daug teigiamų pokyčių muitin÷ patyr÷ po Lietuvos įstojimo į Europos Sąjungą 2004 m. geguž÷s 

1 d. Lietuvos muitinei išaugo atsakomyb÷ d÷l ženkliai padid÷jusio tarptautinių prekių ir paslaugų 

jud÷jimo per valstyb÷s sieną. Tod÷l stengiantis pagerinti ir pagreitinti klientų aptarnavimą, 

įdiegtos moderniausios technologijos, toliau vystoma muitin÷s informacin÷ sistema, sujungta su 

ES duomenų baz÷mis, veikla grindžiama tarptautiniais standartais. Tokiu būdu ,,Lietuvos 

muitin÷ siekia apsaugoti Lietuvos ir Europos Sąjungos piliečių interesus, prisideda prie 

greitesn÷s Lietuvos ekonomin÷s pl÷tros“ [46], o netolimoje ateityje jau numatytas 

elektronin÷s muitin÷s (e. muitin÷s) sukūrimas. Tobulinant veiklos organizavimą nuo 2006 m. 

sausio 1 d. tranzito deklaracijos teikiamos elektroniniu būdu, o nuo tų pačių metų spalio 1 d. 

įteisinta elektronin÷ muitin÷s posto paso versija. 

Muitin÷s ind÷lis į valstyb÷s biudžetą yra labai svarus. Per 2006 metus surinkta ir 

perduota į valstyb÷s biudžetą bei Valstybinei mokesčių inspekcijai administruoti virš 3 

mlrd. 800 mln. litų mokesčių. Verta pažym÷ti, kad iš jų į valstyb÷s biudžetą surinkta apie 

1,5 mlrd. litų muitų, akcizų ir prid÷tin÷s vert÷s mokesčio, o tai sudar÷ net 11% valstyb÷s 

biudžeto pajamų. Be to, muitin÷s darbuotojai stipriai prisideda ir prie kovos su kontrabanda. 

Vien per pra÷jusius metus Lietuvos muitin÷s pareigūnai atskleid÷ virš 4 000 pažeidimų, kai 

buvo neteis÷tai gabenamos prek÷s, bei sulaik÷ prekių už 14 milijonų litų.  

Šiuo metu Lietuvos muitin÷je dirba daugiau nei 2 500 aukštos kvalifikacijos 

darbuotojų (virš 90% pareigūnų turi aukštąjį išsilavinimą, o per metus kvalifikacijos k÷limui 

vienam darbuotojui skirta vidutiniškai apie 40 mokymosi valandų). Lietuvos muitin÷s 

atstovai taip pat aktyviai dalyvauja Europos Komisijos, Europos Tarybos, Europolo, Pasaulio 

muitinių organizacijos, Jungtinių Tautų ir kitų Europos Sąjungos institucijų bei organizacijų 

veikloje, kuriuose išsakoma Lietuvos muitin÷s pozicija diskutuojamais klausimais. 

Dabartinę Lietuvos muitin÷s sistemą sudaro: Muitin÷s departamentas prie Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos, 5 teritorin÷s muitin÷s bei 4 specialiosios muitin÷s 

įstaigos (1 pav.). 
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1 pav. Lietuvos muitin÷s administracin÷s struktūros schema 

 

2005 m. balandžio 8 d. Muitin÷s departamento prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos generalinio direktoriaus įsakymu Nr. 1B-260 buvo patvirtinta ,,Lietuvos 

Respublikos muitin÷s veiklos strategija 2005–2010 metams“, kurią galima apibūdinti kaip 

pagrindin÷s Lietuvos muitin÷s veiklos gair÷s įvardintu laikotarpiu. Šioje strategijoje Lietuvos 

muitin÷s vizija – ‚,lanksti, skaidri, efektyvi ir patikima, į geriausią ES valstybių muitinių patirtį 

orientuota valstyb÷s institucija“, o kaip viena iš misijos sudedamųjų dalių yra įvardintas Lietuvos 

muitin÷s siekis ,,sudaryti palankias sąlygas verslo pl÷trai, diegiant modernius darbo metodus ir 

kuriant elektroninę muitin÷s aplinką“ [46].  

Min÷tame dokumente nemažas d÷mesys skiriamas efektyviam informacinių technologijų 

panaudojimui muitin÷s sistemoje ir keliami tokie konkretūs uždaviniai kaip pvz., ,,tobulinti ir 

pl÷toti muitin÷s informacijos kaupimo, analiz÷s, keitimosi ir naudojimo priemones“, ,,vykdyti 

priemones, susijusias su elektronin÷s muitin÷s iniciatyvos įgyvendinimu“ ir panašiai. Akivaizdu, 

kad ir ateityje s÷kminga Lietuvos muitin÷s veikla bus neatsiejama nuo racionalaus informacinių 

technologijų panaudojimo bei dalyvavimo būsimoje ES e. muitin÷je. 
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1.3. MUITINöS INFORMACINIŲ SISTEMOS CENTRO VAIDMUO LIETUVOS 

MUITINöS SISTEMOJE 

 
Siekdama būti modernia, savo veikloje plačiai pritaikančia naujausias 

informacines technologijas muitine, Lietuvos muitin÷ išk÷l÷ sau uždavinį - kurti bendrą 

integruotos muitin÷s informacin÷s sistemos (toliau – MIS) politiką bei strategiją ir 

organizuoti jos įgyvendinimą.  

Atsakingu už šio uždavinio įgyvendinimą paskirtas - Muitin÷s informacinių 

sistemų centras (toliau – MISC). Tai specialioji muitin÷s įstaiga, įkurta 2001 m. sausio 1 

d. Šiuo metu MISC sudaro 11 centrinių ir 5 teritoriniai skyriai (2 pav.). 

 

Direktorius
Direktoriaus 
pavaduotojas

Direktoriaus 
pavaduotojas

Muitin÷s įstaigų 
aptarnavimo 
skyrius

------------------------
Informacinių 

technologijų paslaugų 
centras (ITPC)

1 lygis
24x7 

Kompiuterin÷s 
įrangos priežiūros 

skyrius

Sistemų 
administravimo 

skyrius

Programų skyrius

Teis÷s ir 
personalo skyrius

Finansų ir 
apskaitos skyrius

Administravimo 
skyrius

Statistikos ir 
duomenų 
apdorojimo 
skyrius

Taikomųjų 
sistemų priežiūros 

skyrius

Projektų skyrius

Duomenų 
saugyklų skyrius

Vilniaus teritorinis 
skyrius

Kauno teritorinis 
skyrius

Panev÷žio 
teritorinis skyrius

Šiaulių teritorinis 
skyrius

Klaip÷dos 
teritorinis skyrius

Vyriausias darbuotojų 
saugos ir sveikatos 

inspetorius

MUITINöS INFORMACINIŲ SISTEMŲ CENTRAS

 
 

2 pav. Muitin÷s informacinių sistemų centro struktūros schema 

 

Be jau min÷to uždavinio, MISC įpareigotas diegti, administruoti ir techniškai prižiūr÷ti 

teritorinių muitinių ir kitų muitin÷s įstaigų vietos ir jungtinį kompiuterių tinklus bei sąsajas, 

reikalingas užtikrinti sąveiką su ES informacin÷mis sistemomis, sudaryti technines galimybes 
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juridiniams ir fiziniams asmenims per viešuosius tinklus atlikti muitin÷s procedūras. Ši 

specialioji įstaiga taip pat atsakinga už programų diegimo, jų tarpusavio integravimo, 

technin÷s ir funkcin÷s priežiūros darbus; MIS kompiuterinių duomenų bazių ir vartotojų 

nepertraukiamą veikimą bei atstatymą trikdžių ar avarijos atveju administravimą; 

duomenų saugyklos veikimo užtikrinimą ir daugelio kitų funkcijų, susijusių su MIS ir 

kitomis kompiuterin÷mis sistemomis, įgyvendinimą. 

Per beveik septynerius veiklos metus MISC darbuotojai s÷kmingai įdieg÷ 

informacines sistemas, turinčias sąsajas su Europos Sąjungos informacin÷mis sistemomis 

bei užtikrino sklandų jų veikimą. Pavyzdžiui, nuo 2004 m. geguž÷s 1 d. veikia Naujoji 

kompiuterizuota tranzito sistema (NCTS – New Computerised Transit System), skirta 

kontroliuoti tranzitu gabenamas prekes ES teritorijoje, funkcionuoja Nacionalin÷ tranzito 

kontrol÷s sistema, integruota muitų tarifų valdymo sistema LITAR ir kitos modernios 

sistemos, o šiuo metu ypatingas d÷mesys skiriamas elektronin÷s muitin÷s kūrimui. 

Vis tik MISC veikloje iškyla ir įvairių problemų, ypač susijusių su MIS ir kitų 

informacinių sistemų administravimu bei jų technine priežiūra, tod÷l ir ateityje numatoma 

tobulinti šios muitin÷s įstaigos veiklą. 
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2. MUITINöS INFORMACINö SISTEMA 

 

2.1. MUITINöS DUOMENŲ CENTRAS 

Pagrindin÷s duomenų centro (toliau - DC) infrastruktūros sudedamosios dalys yra tinklo 

įtaisai, serveriai ir duomenų saugyklos sistema. Bendrasis MIS DC modelis pavaizduotas 3 

pav. Jis sudarytas iš kelių dalių: 

Tinklo zona vaizduoja vidinių MIS vartotojų prieigos tinklą (intranetą) ir prieigą prie 

viešo interneto tinklo. 

Serverių zoną sudaro muitinio apdorojimo proceso (ASYCUDA, NCTS ir kt.) 

aplikacijų, mokesčių skaičiavimo (MAKIS, MAPS), normatyvin÷s informacijos (LITAR),  Web 

taikomųjų programų ir kiti serveriai. 

Saugyklos zona apima SAN (Storage Area Network) infrastruktūrą, įskaitant SAN 

Optinius komutatorius ir saugyklos diskų masyvą. 

Saugos zonai priklauso antivirusin÷s ir įsilaužimų aptikimo sistemos, o valdymo zonoje 

yra sistemų valdymo, steb÷jimo bei atsarginių kopijų sistema. 

Pastarosios dvi zonos apima visą IT architektūrą ir yra skirtos steb÷jimo, 

valdymo ir archyvavimo / atstatymo paslaugoms. 

S
D

R
e
set

M
o
de 

C
le
ar

A
ct

Fdx

100

S
elf T

est

ABCDEFGHIJ12

S
elect 

M
odu

les

P
ow
e
r

F
an S

tatu
s

S
w
itch

 E
ngin

e M
o
dule

C
onso

le

Po
w
er

F
ault

P
roC

u
rve

 S
w
itch 8

000M
H
P
 J41

10A

Sw
itc
h E

ngin
e F

ail

3 pav. Duomenų centro struktūra 



 13  

2003 m. viduryje įdiegta ir prad÷jo veikti CCN/CSI (Common Communications 

Network/Common Systems Interface — Bendras komunikacijų tinklas/Bendra sistemų sąsaja) 

sąsaja (t. y. buvo sumontuota aparatin÷ ir programin÷ įranga). Per šią sąsają Lietuvos muitin÷s 

informacin÷s sistemos keičiasi informacija su kitų ES šalių muitinių sistemomis. CCN/CSI 

sąsaja naudojasi ne vien muitin÷s darbuotojai, bet ir Valstybin÷ mokesčių inspekcija (toliau –

VMI), Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnyba (toliau  – FNTT), Nacionalin÷ mok÷jimo agentūra. 

 

 

 
4 pav. CCN/CSI sąsajos schema 

 

2.2. JUNGTINIS MUITINöS DUOMENŲ PERDAVIMO TINKLAS 

 
Visos muitin÷s įstaigos nuo 2002 m. yra sujungtos į bendrą jungtinį muitin÷s duomenų 

perdavimo tinklą (5 pav.). Siekiant užtikrinti didesnį saugumą ir patikimumą buvo pasirinkta 

MPLS (Multi Protocol Label Switching) tinklo technologiją. Šiuo metu ši paslauga yra 

nuomojama iš TEO LT, AB. Tokio tinklo atsiradimas bei duomenų bazių centralizavimas įgalino 

muitin÷s įstaigas operatyviai vykdyti duomenų mainus net tik tarpusavyje, bet ir su kitomis 

Lietuvos Respublikos suinteresuotomis institucijomis (VMI, FNTT, Vidaus reikalų ministerija, 

Statistikos departamentu ir kt.) bei ES šalių narių muitin÷s įstaigomis. 

Lietuvos muitin÷s ir verslininkų (muitin÷s tarpininkų ir deklarantų) įstaigose yra daugiau 

nei 100 duomenų perdavimo taškų. 
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Sukurta ir naudojamasi daugiau nei 300 virtualiųjų privačiųjų tinklų (VPN) 

prisijungimų, per kuriuos verslininkai jungiasi prie muitin÷s informacinių sistemų bei pateikia 

elektroninius muitin÷s deklaracijų duomenis, naudojasi muitin÷s normatyvine informacija. 

 
5 pav. Jungtinio muitin÷s duomenų perdavimo tinklo struktūrin÷ schema 

 

2.3. INFORMACINIŲ TECHNOLOGIJŲ PASLAUGŲ CENTRAS 

 
Intensyv÷jant informacinių technologijų naudojimui muitin÷je, vis daugiau kasdienin÷s 

veiklos procesų perkeliama į elektroninę terpę, tod÷l savaime suprantama, kad vartotojai 

susiduria su naujo pobūdžio problemomis. IT problemų registravimui, sprendimui bei analizei 

2003 m. pabaigoje MISC buvo įkurtas Informacinių technologijų paslaugų centras (toliau - 

ITPC), kurio pagrindą sudaro Muitin÷s įstaigų aptarnavimo skyriaus specialistai. Šio sumanymo 

id÷ja buvo ta, kad muitin÷s IT problemos būtų registruojamos viename taške ir iš čia tur÷tų būti 
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inicijuotas jų sprendimas. Muitin÷s informacin÷s sistemos vartotojas vienu iš trijų būdų (6 pav.) 

praneša ITPC budinčiam pareigūnui (pirmo lygio specialistai) apie iškilusią IT problemą ar 

konsultacijos IT klausimais poreikį. Įvykis pagal kategoriją (incidentas, pagalbos skambutis, 

konsultacija) klasifikuojamas bei registruojamas jį ITPC sistemoje. Užregistruotam įvykiui 

suteikiamas identifikacinis numeris ir nukreipiamas spręsti atitinkamam specialistui. 

 
6 pav. Informacinių technologijų paslaugų centro veiklos schema 

 
Priklausomai nuo problemos sud÷tingumo sprendžiantis specialistas gali būti ir ITPC 

budintis pareigūnas, jei tai neviršija jo kompetencijos ribų. Sud÷tingesniais atvejais spręsti 

nukreipiama antro lygio specialistams. Į antro lygio specialistų komandą įtraukti specialistai iš 

MISC Sistemų administravimo, Taikomųjų sistemų priežiūros, Kompiuterin÷s įrangos 

priežiūros, MISC teritorinių skyrių, bei Muitin÷s departamento ir teritorinių muitinių Muitin÷s 

procedūrų kontrol÷s bei Mokesčių apskaitos skyrių darbuotojų. Antro lygio specialistai yra 

aukštesn÷s kvalifikacijos nei pirmo lygio specialistai, tačiau jų specializacija siauresn÷. Tuo 

atveju jeigu problemos nepavyksta išspręsti antro lygio specialistams, ją sprendžia trečio lygio 

specialistai. Trečio lygio specialistai paprastai yra programin÷s įrangos gamintojo, su kuriais 

Muitin÷s departamentas yra sudaręs priežiūros ir palaikymo sutartis, atstovai, arba kažkurios iš 
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su problema susijusios taikomosios sistemos rangovas. Nuo 2003 m. lapkričio 24 d. iki 2007 m. 

lapkričio 24 d. ITPC užregistruota virš 34000 iš muitin÷s informacinių sistemų vartotojų gautų 

kreipimųsi. Toliau darbe bus analizuojami 2006 m. sausio 01 d. – 2007 m. birželio 30 d. 

laikotarpio statistiniai duomenys tiek iš ITPC sistemos duomenų baz÷s, tiek ir iš importo-

eksporto bei tranzito sistemų duomenų bazių. 

 

2.4. DUOMENŲ APDOROJIMO PROCESAI 

 

2.4.1. IMPORTO IR EKSPORTO PROCESAS 

 

Bendrąja prasme importas – tai prekių įvežimas į muitų teritoriją, o eksportas – tai prekių 

išvežimas iš muitų teritorijos ir abiem atvejais keičiasi jų statusas. 7 paveiksl÷lyje pavaizduota 

prekių, dokumentų ir elektroninių muitinio įforminimo duomenų srautų jud÷jimo schema 

atliekant importo arba eksporto procedūrą muitin÷je. 
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7 pav. Importo ir eksporto procesų schema 
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Duomenis muitinei apie importuojamas ar eksportuojamas prekes galima pateikti keliais 

būdais: 

1. užpildytą atitinkamą Bendrojo administracinio dokumento (toliau – BAD) rinkinį su 

lydinčiaisiais dokumentais pateikti muitin÷s pareigūnui, kuris informaciją iš BAD rinkinio 

patikrins ir suves į automatizuotą importo-eksporto deklaracijų apdorojimo sistemą ASYCUDA 

(toliau ASYCUDA sistema); 

2. užpildytą atitinkamą BAD rinkinį su lydinčiaisiais dokumentais kartu atspausdintu 

BAD rinkiniu pateikti ir magnetin÷je laikmenoje muitin÷s pareigūnui, kuris patikrins ir perkels iš 

magnetin÷s laikmenos duomenis į ASYCUDA sistemą; 

3. sudarius su teritorine muitine deklaracijų teikimo elektroniniu būdu sutartį ir įsidiegus 

ne muitin÷s pareigūnams skirtą ASYCUDA sistemos modulį MODBRK, talpinti duomenis 

tiesiai į sistemą.  

Akivaizdu, jog pats neparankiausias yra pirmasis būdas, nes užtruks ilgiausiai ir klaidų 

tikimyb÷ didžiausia. Antrasis būdas yra pranašesnis už pirmąjį tuo, kad BAD duomenų įvedimui 

ir įk÷limui į magnetinę laikmeną naudojama specializuota programin÷ įranga, turinti savyje ir 

integruotus prekių klasifikatorius, būtinų užpildyti BAD rinkinio langelių kontrol÷s funkcijas ir 

kita. Tačiau išlieka rizika, jog magnetin÷s laikmenos nenuskaitys, arba klasifikatoriai bus 

neatnaujinti. Pranašiausias yra trečiasis būdas, nes įvesti į sistemą duomenys tikrinami naudojant 

tuos pačius kaip ir muitin÷s pareigūnai klasifikatorius, vadovaujantis naujausiais galiojančiais 

tikrinimo kriterijais bei normatyvine informacija, kuri nuolat atnaujinama. BAD duomenys iš 

karto po įk÷limo į ASYCUDA sistemą tampa prieinami muitin÷s pareigūnui, nes tai realiame 

laike veikianti sistema. Be to, nereikia spausdinti popierinio BAD rinkinio. 

ASYCUDA sistemoje deklaracijos duomenys pagal tam tikrus atrankos kriterijus 

paskirstomi į tikrinimo kanalus. Kanalas – tai nustatyta veiksmų seka, kurią privalo atlikti 

muitin÷s pareigūnas vykdydamas muitinį tikrinimą. ASYCUDA sistemoje egzistuoja keturi 

kanalų tipai: žalias, geltonas, raudonas, ir m÷lynas. Pats griežčiausias iš jų yra raudonasis 

kanalas. Jeigu deklaracija atrenkama į šį kanalą, privalomas deklaracijos ir lydinčiųjų dokumentų 

patikrinimas bei fizinis krovinio patikrinimas. Kiek švelnesnis yra geltonasis kanalas, kadangi 

čia galima apsiriboti tik deklaracijos ir lydinčiųjų dokumentų patikrinimu. Deklaracijų, kurios 

atrenkamos į žaliąjį kanalą, prek÷s išleidžiamos be tikrinimo. Rečiausiai naudojamas m÷lynasis 

kanalas – tikrinimas po prekių išleidimo. Paprastai deklaracija atsiduria m÷lynajame kanale tada 

kai imamas prekių m÷ginys ir siunčiamas į laboratoriją ištirti, o pačios prek÷s išleidžiamos ir tik 

v÷liau gavus atsakymą iš laboratorijos suvedami, rezultatai. Kaip jau buvo min÷ta aukščiau, 

ASYCUDA yra automatizuota sistema, ir deklaracijų paskirstymą į kanalus atlieka pagal iš 
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anksto parengtus kriterijus (tikrinami įsiskolinimai muitinei, prekių kilm÷s, paskirties šalys, 

kvotos, ar priklauso strateginių prekių grupei ir pan.), tačiau kilus abejonei pareigūnas, kuriam 

suteikti tokie įgaliojimai, gali rankiniu būdu perskirstyti deklaracijas į kanalus. 

2.4.2. TRANZITO PROCESAS 

Nuo 2004 m. geguž÷s m÷n. veikianti tranzito sistema NCTS turbūt labiausiai atitinka 

elektronin÷s muitin÷s koncepciją, nes elektroninių duomenų mainai pagal vienodus standartus 

vykdomi tarp visų Europos Sąjungos bei Europos Laisvosios Prekybos Asociacijos narių. Šis 

procesas pavaizduotas 8 paveiksl÷lyje. Nors čia parodytas Lietuvos atvejis, tačiau pagal panašią 

schemą tranzito procedūros vykdomos ir kitose NCTS naudojančiose šalyse. 

                       Prekių jud÷jimas

Paskirties įstaiga

Jungtinis muitin÷s duomenų perdavimo tinklas

ARBA

Tranzito 
procedūros 
pradžia

Dokumentų 
pri÷mimas ir 
dokumentinis 
tikrinimas

Krovinio tikrinimas, 
plombavimas

Tranzito 
procedūros 
pabaiga

Išvykimo įstaiga

Garantijos 
registravimas

Garantijos įstaiga

Elektroniniai muitinio įforminimo proceso duomenys

Dokumentų jud÷jimas   

Muitin÷s duomenų centras

CCN/CSI 
sąsaja

Gar

Garantija

Lydintieji 
dokumentai

LoILoILydDokLydDokLoILoILydDokLydDokLoILoILydDokLydDokLoILoILydDokLydDok

Verslininkas

Tarpininkas

8 pav. Tranzito proceso schema 

Lietuvos muitin÷je naudojama graikų kompanijos „Intrasoft“, kuri laim÷jo Mokesčių ir 

muitų generalinio direktorato (TAXUD) skelbtą NCTS kūrimo konkursą, sukurta programin÷ 

įranga. Šios sistemos vienas iš ypatumų yra verslininko modulis. Tai internetin÷ prieiga, per 

kurią verslininkas pats prieš tai sudaręs sutartį d÷l duomenų teikimo su muitine arba 

pasinaudodamas muitin÷s tarpininko paslaugomis pateikia užpildytą elektroninę tranzito 

deklaraciją. Šio modulio privalumas tas, jog verslininkas gali steb÷ti deklaravimo proceso eigą 
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t.y. kada prad÷ta tranzito procedūra, kada užbaigta, parengti atsispausdinti ataskaitas. Kitas 

svarbus šio proceso aspektas yra tas, jog pateikiant tranzito deklaraciją joje turi būti įvesti jau 

užregistruotos tranzito garantijos duomenys. Garantijas suteikia bankai arba draudimo bendrov÷s 

o registruoja muitin÷s pareigūnas garantijos įstaigoje, pasitelkdamas Garantijų registravimo 

modulyje. Lietuvoje šiuo metu naudojami du garantijų tipai – bendroji ir vienkartin÷. Labiau 

paplitęs vienkartinių garantijų naudojimas, nors tai sudaro žymiai daugiau nepatogumų, nes 

kiekvienai tranzito deklaracijai reikia užregistruoti atskirą garantiją. Bendrosios garantijos 

Lietuvoje anot verslininkų nepopuliarios tod÷l, jog bankuose įmonių sąskaitose įšaldomos gana 

didel÷s sumos įmonių sąskaitose tam atvejui, jeigu būtų pažeistos tranzito procedūrai taikomos 

taisykl÷s. 

NCTS kaip ir prieš tai min÷ta importo-eksporto sistema ASYCUDA veikia realiame laike 

t.y. verslininko pateiktos deklaracijos duomenys iš karto matomi išvykimo įstaigos pareigūnui, o 

pastarajam atlikus įforminimo veiksmus ir prad÷jus tranzito procedūrą, duomenys tuojau pat 

perduodami paskirties įstaigai. Informacija apie užbaigtą tranzito procedūrą ir tikrinimo 

rezultatus sistemą pasiekia per jungtinį muitin÷s duomenų perdavimo tinklą, jei tai buvo 

Lietuvos muitin÷s įstaiga, arba per CCN/CSI sąsają, jei tai buvo kitos šalies muitin÷s įstaiga. 

Analogiškai, per CCN/CSI sąsają informaciją apie procedūrų užbaigimą Lietuvoje gauna ir tų 

užsienio šalių muitin÷s, kuriose procedūros jos buvo prad÷tos. 
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3. MUITINIO ĮFORMINIMO INFORMACINIŲ SRAUTŲ STATISTINö 

ANALIZö 

3.1. BENDROSIOS TENDENCIJOS 

Kaip jau buvo min÷ta, šiame darbe analizuojami 2006 m. sausio 1 d. - 2007 m. 

birželio 30 d. laikotarpio duomenys tiek iš muitin÷s deklaracijų apdorojimo, tiek iš 

kreipimųsi į ITPC registravimo sistemų. Šiuo laikotarpiu muitin÷s postuose buvo 

įformintos 714 537 tranzito deklaracijos, 1 018 071 importo-eksporto deklaracija. Bendra 

importuotų-eksportuotų prekių statistin÷ vert÷ sudar÷ 70 815 911 tūkst. Lt, bruto mas÷ — 

4 654 160 tonų.  

Kaip matyti iš 9 ir 10 paveiksl÷liuose pateiktų grafikų, per nagrin÷jamą laikotarpį 

pastebima bendra importo ir eksporto augimo tendencija. 

Importuotų ir eksportuotų prekių skaičiaus ir deklaracijų 
dinamika muitin÷je
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Deklaracijų skaičius 35417 43657 53323 50830 59136 61785 58365 58433 59421 61338 58429 54827 49201 54450 62275 59605 69897 67684

Prekių skaičius 64984 75649 94851 87404 98019 10260 96724 10076 10457 10806 10513 10252 89733 98163 11414 10753 12293 11700
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9 pav. Deklaracijų ir prekių skaičius 
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Importuotų ir eksportuotų prekių vert÷s ir svorio dinamika 
muitin÷je
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2006-2007

Statistin÷ vert÷ (tūkst. Lt) 29972 31924 40822 38375 42376 42915 38546 43684 41076 37619 35421 35631 37289 36681 40144 43839 49629 42209

Mas÷ bruto (tonų) 24166 22444 28264 26138 27245 27864 22474 25464 23206 19922 23064 24220 26584 26307 28710 30821 29340 24300
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10 pav. Statistin÷ vert÷ ir prekių svoris 

Grafikuose akivaizdžiai matoma ir sezoniškumo įtaka srautų svyravimams, nes 

nuo metų pradžios stabiliai kilę srautai vasaros m÷nesiais šiek tiek stabteli ir pagyv÷ja tik 

rudenį. Rudeninis pakilimas tęsiasi iki lapkričio pabaigos. Įdomu pasteb÷ti, jog prekių 

skaičiui augant, maž÷ja jų statistin÷ vert÷ bei svoris. Galima daryti prielaidą, kad art÷jant 

kal÷dinei prekybai, įvežama daugiau smulkių bei pigesnių prekių. 

Gerai išvystyta kelių infrastruktūra bei tai, jog esame jūrin÷ valstyb÷, turi didel÷s 

įtakos ir tam, kad tranzito srautuose vyrauja panašios tendencijas kaip ir importo-

eksporto srautuose. 11 paveiksl÷lyje pateiktuose grafikuose taip pat jaučiamas tranzito 

srautų augimas tiek pradedant procedūrą, tiek ją užbaigiant, ir tik tranzito srautui 

būdingas kiek mažesnis vasaros sezono atoslūgis. 
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11 pav. Tranzito deklaracijų skaičius 

 

Toliau panagrin÷sime visų penkių teritorinių muitinių (1 priedas, 1 pav.) dalį 

importuotų, eksportuotų ir tranzitu gabentų prekių srautuose. 12 paveiksl÷lyje esančioje 

diagramoje matome, jog bendrai visų deklaracijų (neišskiriant nei importo, nei eksporto, 

nei tranzito) daugiausiai įforminta Kauno teritorin÷je muitin÷je. Tai greičiausiai nul÷m÷ 

tas faktorius, kad šios teritorin÷s muitin÷s priežiūros zonoje susilieja iš ir į Kaliningrado 

sritį bei iš Europos šalių gabenamų prekių srautai. Taip pat nevert÷tų pamiršti, jog Kauno 

teritorinei muitinei priklauso ir Karm÷lavos oro uosto postas, per kurį taip pat vyksta 

nemenkas krovinių jud÷jimas. 

Antroje vietoje atsidūr÷ Vilniaus teritorin÷ muitin÷. Šios teritorin÷s muitin÷s 

priežiūros zonoje yra ir per išorinę Europos Sąjungos sieną su Baltarusija gabenamų 

prekių srautų kontrol÷. Automobilių transportu gabenamos prek÷s sieną kerta trijuose 

tarptautiniuose kelio postuose: Lavoriškių. Medininkų ir Raigardo. Geležinkeliu 

gabenamų prekių kontrol÷ vykdoma Kenos ir Vaidotų geležinkelio postuose. Jeigu Kenos 

geležinkelio poste tikrinami ir keleiviniai, ir dalis krovininių sąstatų, tai Vaidotų 

geležinkelio posto infrastruktūra orientuota tik į krovininių sąstatų tikrinimą. 

Trečioji – Klaip÷dos teritorin÷ muitin÷, kuri savo priežiūros zonoje turi ir 

Klaip÷dos jūrų uostą. Mažiausiai deklaracijų įformino Panev÷žio teritorin÷ muitin÷, savo 

priežiūros zonoje turinti tris krovinių postus. 

Tranzito deklaracijų dinamika muitin÷je
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Tranzito deklaracijų (pradžia) 12477 13909 16603 15987 16088 16747 16921 17169 18199 18668 18059 18131 15170 16477 18677 18775 19371 19541

Tranzito deklaracijų (užbaigimas) 16707 19826 22359 21676 21897 21937 22227 23200 24069 24562 24210 22128 20227 21572 23830 24029 24925 24202

Tranzito deklaracijų (viso) 29184 33735 38962 37663 37985 38684 39148 40369 42268 43230 42269 40259 35397 38049 42507 42804 44296 43743
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Latvijai ir Lietuvai tapus Europos Sąjungos nar÷mis siena tarp jų tapo vidine, 

tod÷l tiek Šiaulių teritorin÷s muitin÷s Saločių kelio, tiek Panev÷žio teritorin÷s muitin÷s 

Sm÷lyn÷s kelio postuose nuolat budi tik valstyb÷s sienos apsaugos pareigūnai, o muitin÷s 

kontrol÷s funkciją atlieka mobiliosios grup÷s, kurios tikrina tik pasirinktinai ir 

dažniausiai tur÷damos išankstin÷s informacijos. Analogiška pad÷tis yra ir Lietuvos-

Lenkijos pasienyje Lazdijų ir Kalvarijos kelio postuose. 

Viso įforminta deklaracijų nuo 2006.01.01 iki 2007.06.30
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12 pav. Visų įformintų deklaracijų pasiskirstymas pagal teritorines muitines 

Per nagrin÷jamąjį laikotarpį ITPC užregistravo 6 340 kreipimųsi iš muitin÷s postų 

d÷l IT problemų atliekant muitinio įforminimo veiksmus. 13 paveiksl÷lyje pavaizduota 

kreipimųsi pasiskirstymo procentin÷ priklausomyb÷ pagal teritorines muitines. 
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13 pav. ITPC registruotų kreipimųsi pasiskirstymas pagal teritorines muitines 
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Čia pateikta bendra kreipimųsi statistika tiek d÷l prekių importą ir eksportą 

aptarnaujančių sistemų problemų, tiek ir d÷l su tranzito įforminimu susijusių sistemų 

nesklandumų. Pagal kreipimosi turinį juos galima suskirstyti į keletą stambių grupių: 

1. sistema siunčia pranešimą „Vartotojas jau prisijungęs“ (galioja tik importo-

eksporto sistemai, atsiranda tik d÷l duomenų perdavimo tinklo trikdžių arba 

tada jei vartotojas neregistruotas sistemoje); 

2. ekrane matomas pranešimas „Laukite...“ (galioja tik importo-eksporto sistemai, 

dažniausiai pasitaiko d÷l vidinių sistemos darbo trikdžių); 

3. sistema siunčia pranešimą „Su deklaracija dirba kitas vartotojas“ (galioja tik 

tranzito sistemai, generuojamas tada, kai vartotojas ne pagal taisykles uždaro 

programą ir po to iš naujo bando tęsti darbą su ta pačia deklaracija); 

4. sistema praneša vartotojui tik klaidos kodą (nutinka tais atvejais, kai 

elektroniniai deklaracijos duomenys neatitinka nustatytų tikrinimo kriterijų); 

5. vartotojas gauna pranešimą, jog privalo atsinaujinti programin÷s įrangos 

versiją. (Šį pranešimą gavęs vartotojas savo kompiuteryje turi atlikti 

programin÷s įrangos atnaujinimo veiksmus); 

6. vartotojas klausia „O ką man dabar spausti?“ (dažniausiai kreipiamasi po to kai 

vartotojas gauna parnešimą, aprašytą penktame punkte). 

Iš pateiktų duomenų akivaizdžiai matosi, jog daugiausia deklaracijų įforminta 

Kauno teritorin÷je muitin÷je, tuo tarpu daugiausiai kreipinių d÷l IT problemų buvo iš 

Vilniaus teritorin÷s muitin÷s. Detaliai nesigilinant į situaciją būtų, galima daryti tokią 

prielaidą: Kauno teritorin÷s muitin÷s postuose dirbančių pareigūnų kvalifikacija 

aukštesn÷ nei Vilniaus teritorin÷s muitin÷s postuose dirbančių pareigūnų. Tačiau iš 

tikrųjų situacija yra kiek sud÷tingesn÷. 

Kol nebuvo įsteigtas ITPC, muitin÷s pareigūnai susidūrę su IT problema, pagalbos 

kreipdavosi tiesiogiai į MISC teritorinio skyriaus specialistus. Dabar, veikiant ITPC, 

problemos registruojamos centrin÷je duomenų baz÷je. Neatsitiktinai ir šiuo metu teritorin÷se 

muitin÷se dažnai jaučiamas nepasitenkinimas- kod÷l, pavyzdžiui, esant Kaune reikia 

skambinti į Vilnių ir registruoti problemą, nors pagalbą suteikia Kauno teritorinio 

skyriaus specialistas. Iš pirmo žvilgsnio jie teisūs, tačiau ITPC veikia ištisą parą, o 

teritorinio skyriaus specialistams ne visuomet pavyksta išspręsti problemas. 

Pasinaudojant ITPC ataskaitomis galima racionaliau paskirstyti žmogiškuosius išteklius 

MISC teritoriniuose skyriuose. Muitin÷s pareigūnai, kurie kreipiasi ir praneša apie 

iškilusias problemas, taip pat laimi, kadangi jiems tampa lengviau apsiginti nuo 

nepagrįstų kaltinimų. Praktikoje buvo ne vienas atvejis, kai tiriant skundus d÷l vienokių 
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ar kitokių posto pareigūno veiksmų, buvo kreipiamasi į ITPC, prašant patvirtinti arba 

paneigti, kad pareigūnas tam tikru momentu praneš÷ apie problemą, ar apskritai tuo metu 

buvo užfiksuoti kokie nors sistemų trikdžiai. Vilniaus teritorinis skyrius šiek tiek daugiau 

nei kiti teritoriniai skyriai nukent÷jo nuo specialistų per÷jimo dirbti į centrinę MISC 

įstaigą ar apskritai pasitraukimo iš muitin÷s sistemos, tod÷l vartotojai pajuto, jog 

specialisto pagalbos sulaukiama žymiai greičiau, kai užregistruojama ITPC. 

 

3.2. PREKIŲ IMPORTO IR EKSPORTO SRAUTŲ ANALIZö TERITORINöSE 

MUITINöSE 

3.2.1. KAUNO TERITORINö MUITINö 

Kauno teritorin÷je muitin÷je įformintų importo-eksporto deklaracijų skaičiumi pirmauja 

Marijampol÷s krovinių postas (KR50). Iš 14 paveiksl÷lio diagramos 2006 m. aiškiai matomas 

spartus augimas, kuris tęsiasi iki birželio m÷nesio, o toliau iki metų pabaigos akivaizdžiai 

maž÷ja. Jeigu palyginsime 2006 m. ir 2007 m. sausio m÷nesių rodiklius, galime pasteb÷ti, kad 

2007 metais posto įformintų deklaracijų skaičius gerokai didesnis  atitinkamai 4 715 ir 6 711 kas 

sudaro 42% augimą. Tačiau 2007 metais pastebimas žymiai l÷tesnis augimo tempas, ir jau 

palygus 2006 m. ir 2007 m. birželio m÷nesių rodiklius matyti, jog 2007 m. birželį įforminta 

beveik 500 deklaracijų mažiau. Tuo tarpu Kauno „Tiekimo“ krovinių poste (KR20) lyginant 

2006 m. ir 2007 m. pirmuosius pusmečius, visų m÷nesių 2007 metais rodikliai aukštesni. 

Manytina, kad šių svyravimų priežastis yra šio regiono rinkos specifika. Kaip žinia, Marijampol÷ 

toli už Lietuvos ribų gars÷ja savo automobilių turgumi. Natūralu, jog po žiemos prekyba 

naudotais automobiliais pagyv÷ja, tod÷l tai tiesiogiai susiję su deklaracijų srauto augimu. At÷jus 

vasarai ir prasid÷jus atostogų metui, dauguma, kas planavo įsigyti transporto priemonę, stengiasi 

tai padaryti iki to laiko, tod÷l prekyba naudotais automobiliais antroje metų pus÷je maž÷ja. 

Žvelgiant į šių metų rodiklius, ankstesn÷ nei pernai maž÷jimo pradžia įtakota keleto veiksnių. 

Visų pirma, tai Vidurin÷s Azijos respublikų (šių šalių piliečiai sudar÷ nemažą pirk÷jų dalį) bankų 

kriz÷. Kitas veiksnys tas, kad Marijampol÷s automobilių turgus vasarą buvo uždarytas 

rekonstrukcijai. 

Pirmo priedo pirmoje lentel÷je pateikti duomenys rodos per kuriuos postus ir su 

kokiomis šalimis vyko intensyviausi prekių mainai. Kauno krovinių poste „Centras“ 

(KR10) pagal įformintų deklaracijų skaičių vyrauja Kazachstanas, tačiau pagal deklaruotų 

prekių skaičių – Rusija, Rusija pirmauja ir pagal statistinę prekių vertę, ir pagal prekių 

svorį (bruto).  
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Trečioje vietoje pagal visus keturis pamin÷tus aukščiau kriterijus yra Baltarusija. 

Kauno krovinių poste „Tiekimas“ (KR20) pirmoje vietoje Kazachstanas pagal įformintų 

deklaracijų skaičių ir prekių skaičių, antroje Baltarusija, trečioje – Rusija. Tačiau Rusija 

pagal prekių statistinę vertę ir svorį gerokai pranoksta Kazachstaną ir Baltarusiją sud÷jus 

kartu. 

Marijampol÷s krovinių poste (KR50) Kazachstanas akivaizdžiai pirmauja pagal 

įformintų deklaracijų skaičių bei prekių kiekį. Rusija čia nusileidžia pagal du pirmus 

rodiklius, bet v÷l pranoksta pagal likusius du, tačiau ne taip ženkliai kaip kituose 

postuose. Baltarusija šiame poste tvirtai užima trečiąją vietą pagal visus keturis rodiklius.  

Prekių importo ir eksporto deklaracijų skaičiaus dinamika 
Kauno teritorin÷s muitin÷s postuose
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14 pav. Įformintų importo eksporto deklaracijų skaičius 

Apibendrinant galima pasakyti, kad Kauno teritorin÷s muitin÷s postuose 

daugiausiai įvežama ir išvežama prekių iš trijų šalių Kazachstano, Rusijos Federacijos ir 

Baltarusijos. 

15 paveiksl÷lyje pateikta statistin÷ informacija apie kreipimųsi į ITPC kiekį per 

nagrin÷jamą laikotarpį. Čia pateikti tik tie kreipimaisi, kurie susiję su IT problemomis 

atliekant importo ir eksporto deklaracijų forminimą. Iš viso, iš Kauno teritorin÷s muitin÷s 

postų d÷l min÷tų problemų buvo užregistruoti 736 skambučiai. Daugiausia kreipimųsi 

užfiksuota iš Kauno krovinių posto „Tiekimas“ (KR20), po to – Kauno krovinių postas 

„Centras“ (KR10) ir trejetuką užbaigia Marijampol÷s krovinių postas (KR50). Likusių 
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postų duomenys pateikti kartu, nes sudaro beveik tiek pat, kiek tik iš vieno Marijampol÷s 

krovinių posto.  

Kreipimaisi į ITPC d÷l prekių importo ir eksporto problemų
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15 pav. Kauno teritorin÷s muitin÷s postų kreipimųsi į ITPC duomenys 

Palyginus nagrin÷jamo laikotarpio tendencijas 14 ir 15 paveiksl÷liuose matosi akivaizdi 

kreipimųsi priklausomyb÷ nuo įformintų deklaracijų kiekio. Iš to galima padaryti išvadą, jog kuo 

daugiau įforminama deklaracijų, tuo daugiau užregistruojama kreipimųsi. 

3.2.2. KLAIPöDOS TERITORINö MUITINö 

Klaip÷dos teritorin÷s muitin÷s postuose taip pat matomas akivaizdus įforminamų importo 

eksporto deklaracijų skaičiaus augimas. Grafiškai tai pavaizduota 16 paveiksl÷lyje. 

Šioje teritorin÷je muitin÷je pagrindiniai prekių importo eksporto srautai eina per 

jūrų uostą, Klaip÷dos krovinių postą ir, žinoma, iš Kaliningrado srities per Panemun÷s 

kelio postą. Jūrų uosto postų diagramos kreiv÷ apima bendrai visus jūrų uosto postus 

tod÷l, kad jų srautų kryptis įtakoja ne tik geografin÷ šalių, iš kurių prek÷s patenka arba 

kur jos išvežamos, pad÷tis, bet ir transporto rūšis (jūrų transportas). Duomenys iš 

Palangos oro uosto, Nidos kelio posto bei Pag÷gių geležinkelio posto pateikiami viena 

kreive, nes jų apkrovos menkos, o pagrindinių srautų tendencijoms daro tik labai nežymią 

įtaką.  
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Prekių importo ir eksporto deklaracijų skaičiaus dinamika 
Klaip÷dos teritorin÷s muitin÷s postuose
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16 pav. Įformintų importo eksporto deklaracijų skaičius 

Trečiojo priedo pirmoje lentel÷je pateikti duomenys apie pagrindines importo 

eksporto kryptis Klaip÷dos teritorin÷je muitin÷je. Pagal įformintų deklaracijų skaičių 

Panemun÷s kelio poste (LK40) pirmoje vietoje yra Baltarusija, antroje – Rusija, trečioje - 

Ukraina. Tačiau palyginus skaičius, darytina išvada, jog šiame poste vyrauja dvi 

pagrindin÷s kryptys – Baltarusija ir Rusija.  

Klaip÷dos krovinių poste (KR10) pagrindinis prekių srautas yra iš Rusijos 

Federacijos, kuris pagal įformintų deklaracijų skaičių antroje vietoje esančias JAV lenkia 

daugiau kaip keturis, o pagal deklaruotas prekes net daugiau kaip penkis kartus.  

Klaip÷dos krovinių poste „Geležinkelis“ (LR60) taip pat daugiausiai deklaruojama 

prekių iš Rusijos Federacijos, tačiau antroje vietoje čia yra Norvegija, kuri nusileidžia 

Baltarusijai ir Kazachstanui tik pagal prekių svorį. Jūrų uosto postuose pagrindin÷s 

kryptys išlieka panašios t.y. Rusija, Baltarusija, JAV ir atsargų tiekimo kryptis, kuri 

muitų tarifų duomenų baz÷je LITAR įvardijama kaip „Aprūpinimas ir tiekimas trečiųjų šalių 

prekybos erdv÷je” [28]. 
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Kreipimaisi į ITPC d÷l prekių importo ir eksporto problemų
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17 pav. Klaip÷dos teritorin÷s muitin÷s postų kreipimųsi į ITPC duomenys 

Per nagrin÷jamą laikotarpį iš Klaip÷dos teritorin÷s muitin÷s postų buvo 

užregistruoti 458 kreipimaisi į ITPC d÷l IT problemų įforminant prekių  importo ir 

eksporto procedūras (17 pav.), iš jų daugiau nei pus÷ (256) gauta iš jūrų uosto postų. 

Akivaizdu, jog didelis jūrų uosto apkrovimas, bei tai jog čia aptarnaujami keltai, kuriems 

labai svarbu laikytis grafiko, skatina posto pareigūnus dažniau kreiptis į ITPC. 

Kreipimųsi iš kitų postų proporcingai atitinka įformintų deklaracijų skaičių. 

3.2.3. PANEVöŽIO TERITORINö MUITINö 

Panev÷žio teritorin÷je muitin÷je stabiliausiai veik÷ Rokiškio krovinių postas 

(PR10), jo darbe mažiausiai jaučiama sezoninių svyravimų įtaka. Tačiau šiame poste 

2007 m.  pirmo pusmečio rodikliai prastesni nei 2006 m., nes per min÷tą laikotarpį buvo 

įformintos atitinkamai 1 981 ir 2 592 deklaracijos, kas sudaro apie 76% pernykščio 

kiekio. Rokiškio krovinių poste krypčių trejetukas pasiskirsto taip: Rusija 2 432 

deklaracijos ir 6 600 prekių, Kazachstanas 1 443 deklaracijos ir 1 444 prek÷s ir 

Baltarusija 1 169 deklaracijos ir 1  558 prek÷s (4 priedas, 1 lentel÷).  

Utenos krovinių posto rodikliai didžiausi, tačiau ir srautų svyravimai ryškiausi, 

tačiau lyginant pagal įformintų deklaracijų skaičių, tai 2007 m. pirmą pusmetį buvo 1 777 

deklaracijomis arba 15% daugiau nei 2006 m. pirmą pusmetį. Šiame poste pagal 

įforminamų deklaracijų skaičių didžiausias srautas yra iš Kazachstano - 19 371, o pagal 

prekių vertę ir svorį – iš Baltarusijos, atitinkamai 129 082 473 tūkst. Lt. ir 56 991 219 
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tonų (4 priedas, 1 lentel÷). Sprendžiant iš to, kad šiame poste didžiausias forminimo 

srautas yra iš Kazachstano ir atsižvelgiant į tai, jog Utena garsi ne tik alumi, bet ir 

prekyba naudotais automobiliais, šie veiksniai taip pat kaip ir Marijampol÷s krovinių 

poste dar÷ didelę įtaką netolygiam srautų pasiskirstymui per nagrin÷jamą laikotarpį. 

Panev÷žio krovinių posto (PR20) apimtys kuklesn÷s nei Utenos, tačiau čia taip pat 

2006 m. ir 2007 m. pirmų pusmečių įformintų deklaracijų balansas teigiamas t.y. 

įforminta 216 deklaracijų daugiau. 

Prekių importo ir eksporto deklaracijų skaičiaus dinamika 
Panev÷žio teritorin÷s muitin÷s postuose
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18 pav. Įformintų importo eksporto deklaracijų skaičius 

Pagrindinių krypčių trejetukas šiame poste pasiskirstęs taip: didžiausias srautas 

susijęs su Rusija, o antrą ir trečią vietas pagal svarbą dalijasi Baltarusija ir Norvegija. 

Jeigu Baltarusija lenkia Norvegiją pagal deklaracijų skaičių ir prekių svorį, tai Norvegija  

pirmauja pagal prekių skaičių ir statistinę vertę (4 priedas, 1 lentel÷). 

Pagal ITPC registruotų kreipimųsi skaičių (19 pav.) pirmauja Panev÷žio krovinių 

postas (PR20) – per nagrin÷jamą laikotarpį užfiksuoti 93. Mažiausiai kartų (tik 19) 

kreip÷si Utenos krovinių posto pareigūnai, nors pagal įforminimo apimtis šiame poste 

srautas didžiausias. Iš Rokiškio krovinių posto buvo kreiptasi 31 kartą. 

Iš pirmo žvilgsnio tai neatrodo dideli skaičiai, tačiau kita vertus Panev÷žio 

teritorin÷s muitin÷s postuose, lyginant su kitų teritorinių muitinių postais, nedaug ir 

deklaracijų įforminta.  



 31  

19 pav. Panev÷žio teritorin÷s muitin÷s postų kreipimųsi į ITPC duomenys 

Analizuojant 15 paveiksl÷lio duomenis reik÷tų atkreipti d÷mesį į akivaizdžią 

sąsają tarp kreipimųsi į ITPC bei į santykį tarp įformintų prekių ir deklaracijų Panev÷žio 

krovinių poste. Kuo daugiau viena deklaracija deklaruojama prekių, tuo didesn÷ tikimyb÷ 

suklysti pateikiant duomenis. 

3.2.4. ŠIAULIŲ TERITORINö MUITINö 

Šiaulių teritorin÷je muitin÷je pagrindinis importo-eksporto įforminimo srauto 

krūvis tenka Šiaulių krovinių postui (SR10). Šiame poste įforminama beveik 59% visų 

Šiaulių teritorin÷s muitin÷s importo ir eksporto deklaracijų. 

Radviliškyje yra stambiausias Pabaltijo šalyse geležinkelio transporto paskirstymo 

mazgas. Čia įsikūręs Radviliškio geležinkelio postas (SG30) įformino beveik 18% 

deklaracijų, ir pagal prekių importo ir eksporto srautų apkrovą užima antrą vietą Šiaulių 

teritorin÷je muitin÷je. Stabiliausiai veikia Bugenių geležinkelio postas (SG40). Jame 

vieninteliame Šiaulių teritorin÷je muitin÷je 2007 m. birželio m÷nesio duomenys rodo 

prekių srauto padid÷jimą lyginant su geguž÷s m÷nesiu. Šio posto įformintų prekių srauto 

stabilumas glaudžiai susijęs su AB „Mažeikių nafta“ veiklos stabilumu. Per nagrin÷jamą 

laikotarpį Šiaulių oro uoste (SA10) įformintos 3 296 deklaracijos rodo, jog jis 

naudojamas ne vien kaip Karinių oro paj÷gų baz÷, bet ir komerciniams skrydžiams. 

Kreipimaisi į ITPC d÷l prekių importo ir eksporto problemų
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Penkto priedo pirmoje lentel÷je pateikti duomenys apie prekių importo ir eksporto 

srautų krypčių pasiskirstymą. Šiaulių oro uoste daugiausiai deklaruota prekių ir įforminta 

deklaracijų į Norvegiją, tačiau, pagal pervežtų prekių svorį Rusijos Federacijos kryptis 

lenkia Norvegiją beveik keturis kartus. Radviliškio geležinkelio poste įforminimo srautai 

pagal deklaracijų ir prekių skaičių beveik tolygiai pasiskirstę tarp Rusijos Federacijos, 

Kazachstano ir Baltarusijos, bet pagal statistinę verte ir prekių svorį Rusijai tenka arti 

pus÷s viso posto srauto. Bugenių geležinkelio poste panaši situacija kaip ir Radviliškyje, 

tik čia vyrauja dvi pagrindin÷s kryptys – Ukraina ir Rusija. Prekių srautas į Rusijos 

Federaciją pagal statistinę vertę ir svorį taip pat užima apie pusę viso posto srauto. 

Šiaulių krovinių poste pagrindinis įforminimo srauto kiekis tenka Rusijos Federacijos 

krypčiai – 14 783 deklaracijos, toliau seka Jungtin÷s Amerikos Valstijos ir Kazachstanas 

atitinkamai 6 552 ir 4 874 deklaracijos. Plung÷s krovinių posto srautų apimtys gerokai 

mažesn÷s nei prieš tai nagrin÷to, tačiau pagrindin÷s kryptys beveik tos pačios, skiriasi tik 

tuo kad čia trečioje vietoje yra Kinija. 

20 pav. Įformintų importo eksporto deklaracijų skaičius 

Apibendrinant galima pasakyti, jog Šiaulių teritorin÷s muitin÷s postuose pagal 

srautų kryptis tvirtai pirmauja Rusija. 

Kreipimųsi į ITPC diagrama pateikta 21 paveiksl÷lyje. Per visą nagrin÷jamą 

laikotarpį iš Šiaulių teritorin÷s muitin÷s postų buvo užregistruoti 95 kreipimaisi d÷l 

problemų susijusių su importo eksporto deklaracijų forminimu, kas sudaro 3% nuo 

Prekių importo ir eksporto deklaracijų skaičiaus dinamika 
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bendro kreipimųsi skaičiaus (13 pav.). Daugiausia kartų kreip÷si iš Šiaulių krovinių posto 

– 52, mažiausia iš Plung÷s krovinių posto – tik 7. 

Kreipimaisi į ITPC d÷l prekių importo ir eksporto problemų
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21 pav. Šiaulių teritorin÷s muitin÷s postų kreipimųsi į ITPC duomenys 

Kreipimųsi į ITPC priklausomyb÷ nuo įformintų deklaracijų skaičiaus Šiaulių 

teritorin÷s muitin÷s postuose, tik patvirtina bendras muitin÷s tendencijas šiuo aspektu. 

3.2.5. VILNIAUS TERITORINö MUITINö 

Vilniaus teritorin÷je muitin÷je daugiausia  importo-eksporto deklaracijų įformino 

krovinių postas „Paneriai“ (VR50). Palyginus šiame poste įformintų deklaracijų skaičių 

per 2006 m. sausio m÷nesį (2 619) ir 2007 m. sausio m÷nesį (4 193) matosi, kad srauto 

apimtis pakilo 60%. Iš 22 paveiksl÷lyje pateiktos importo-eksporto srautų diagramos 

matome, jog krovinių poste „Paneriai“ per visą nagrin÷jamą laikotarpį srautas stabiliai 

did÷jo. Tai nesunkiai galima nustatyti palygus tų pačių m÷nesių rodiklius skirtingais 

metais. Šiame poste skirtingai nei likusiuose Vilniaus teritorin÷s muitin÷s postuose 2007 

m. birželio m÷nesio rodikliai buvo aukštesni nei geguž÷s. 2006 m. tvirtai laikęsis antroje 

vietoje pagal įforminamų deklaracijų skaičių krovinių postas „Savanoriai“ (VR10) nuo 

pat 2007 m. pradžios prad÷jo užleidin÷ti savo pozicijas. 2006 m. birželį įforminęs 3 162 

deklaracijas, kitų metų ta patį m÷nesį įformino tik 1 468 deklaracijas. Šiek tiek daugiau 

nei 46% kritęs įforminimo srautas nustūm÷ šį postą į penktą vietą. Tokio nuosmukio 

priežastis paprasta – pasikeit÷ posto buvimo vieta. Iki 2007 m. pavasario postas buvo 
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įsikūręs Vilniuje, Savanorių pr. 174a, UAB „Ving÷s terminalas“ priklausančiose 

patalpose. Pavasarį postas buvo perkeltas į Vilniaus rajone Minsko plento 15 kilometre naujai 

pastatytą modernų UAB „Ving÷s terminalas“ logistikos centrą. Čia, skirtingai nei senojoje 

vietoje, gerai įrengti privažiavimo keliai, erdvios stov÷jimo aikštel÷s, žymiai geresn÷s buities 

sąlygos. Nežiūrint pager÷jusių sąlygų, importuojamų ir eksportuojamų prekių srautas sumaž÷jo. 

Pagrindine priežastimi tapo kelių infrastruktūros remontas. Vilnius neturi apvažiavimo kelių, 

tod÷l rekonstrukcijai uždarius Naujininkų geležinkelio viaduką, sunkiajam krovininiam 

transportui pervažiuoti miestą tapo sud÷tingiau. Tod÷l daugeliui įmonių, anksčiau importo ir 

eksporto muitin÷s procedūras forminusių Savanorių pr. buvusiame poste, tapo patogiau tai atlikti 

Aukštuosiuose Paneriuose įsikūrusiame krovinių poste „Paneriai“. Dar viena priežastis ta, jog 

senojoje posto vietoje buvo geležinkelio atšaka, tod÷l visi gabenimai geležinkelių transportu 

persik÷l÷ į Vaidotų geležinkelio postą. D÷l išvardintų priežasčių įvykęs importuojamų ir 

eksportuojamų prekių srautų persiskirstymas matomas 22 paveiksl÷lyje.. 

Prekių importo ir eksporto deklaracijų skaičiaus dinamika 
Vilniaus teritorin÷s muitin÷s postuose
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22 pav. Įformintų importo eksporto deklaracijų skaičius 

Trečioje vietoje pagal įformintų importo ir eksporto deklaracijų įforminimo apimtį 

yra Vilniaus oro uostas (VA10) per nagrin÷jamą laikotarpį įforminęs 47 950 importo ir 

eksporto deklaracijų arba 18% visų Vilniaus teritorin÷je muitin÷je įformintų importo ir 

eksporto deklaracijų. Reik÷tų pamin÷ti ir krovinių posto „Žirmūnai“ (VR40) stabilų 

įforminimo srauto augimą. Kenos geležinkelio (VG10) postas importo ir eksporto 

deklaracijų beveik neformina, nes kaip jau buvo min÷ta, geležinkelio transportu 
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gabenamų krovinių pagrindinis muitinio įforminimo krūvis tenka Vaidotų geležinkelio 

postui (VG20) – 36 826 importo ir eksporto deklaracijos. Vilniaus teritorin÷s muitin÷s 

kelio postuose importo-eksporto deklaracijos beveik neforminamos, kadangi 

infrastruktūra n÷ra tam pritaikyta, tod÷l kai atvyksta krovinys su importuojamomis 

prek÷mis, paprastai forminama tranzito deklaracija į vieną iš krovinių postų. 

Kreipimaisi į ITPC d÷l prekių importo eksporto ir problemų
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23 pav. Vilniaus teritorin÷s muitin÷s postų kreipimųsi į ITPC duomenys 

Vilniaus teritorin÷s muitin÷s postų kreipimųsi į ITPC statistika pavaizduota 23 

paveiksl÷lyje. Nors kelio postuose importo ir eksporto deklaracijų beveik neforminama, 

tačiau kaip tik iš šių postų d÷l importo ir eksporto problemų buvo kreiptasi daugiausia. 

Didžiąją kreipimųsi dalį sudar÷ prašymai išaiškinti sistemos klaidos pranešimo reikšmę. 

Vilniaus oro uosto ir Vadotų geležinkelio postai kreip÷si atitinkamai 152 ir 207 kartus. 

Toks dažnas kreipimasis sąlygotas šių postų darbo specifikos – orlaivių ir traukinių 

eismas griežtai reglamentuotas tvarkaraščiais, tod÷l forminimą atliekantis pareigūnas 

privalo greitai reaguoti į susidariusią probleminę situaciją ir nedelsiant gauti atsakymą į 
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iškilusį klausimą nedelsiant. Iš krovinių postų daugiausia kreip÷si krovinių postai 

„Savanoriai“ ir „Paneriai“. 

Dažniausiai pasitaikančios IT problemos su kuriomis susiduria visų postų 

pareigūnai įformindami prekes importo ar eksporto procedūroms, yra šios: bandant 

prisijungti prie sistemos, pastaroji duoda pranešimą „Vartotojas jau prisijungęs“, sistema 

praneša tik skaitinį klaidos kodą be aprašymo. 

24 paveiksl÷lyje pateikiama apibendrinta kreipimųsi į ITPC statistika d÷l prekių 

importo ir eksporto procesus aptarnaujančių sistemų problemų visoje muitin÷je. 

24 pav. Kreipimųsi d÷l importo eksporto problemų pasiskirstymas pagal teritorines muitines 

 

Kiekvienos teritorin÷s muitin÷s dalis bendrame importuojamų ir eksportuojamų prekių 

sraute yra skirtinga. Ji priklauso nuo daugelio veiksnių, tokių kaip aptarnaujamų įmonių kiekis, 

jų paj÷gumas, regione gaminamos produkcijos t. t. Pirmoje lentel÷je pateiktas kiekvienoje 

teritorin÷je muitin÷je daugiausiai importo ir eksporto deklaracijų įforminusių postų trejetukas. 

Akivaizdu, kad bet kokie muitinio įforminimo, kuris priklauso nuo muitinio įforminimo ir 

tikrinimo procesus aptarnaujančių informacinių sistemų stabilaus darbo, sutrikimai šiuose 

postuose ženkliai įtakoja bendrus teritorin÷s muitin÷s darbo rodiklius. 

1 lentel÷. Pagrindiniai prekių importo ir eksporto srautai 

Kauno TM Klaip÷dos TM Panev÷žio TM Šiaulių TM Vilniaus TM 

Postas Dekla-
racijos Postas Dekla-

racijos Postas Dekla-
racijos Postas Dekla-

racijos Postas Dekla-
racijos 
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Kauno TM Klaip÷dos TM Panev÷žio TM Šiaulių TM Vilniaus TM 

Postas Dekla-
racijos 

Postas Dekla-
racijos 

Postas Dekla-
racijos 

Postas Dekla-
racijos 

Postas Dekla-
racijos 

KR20 147182 LK40 33084 PR20 24424 SG30 12912 VR10 50158 
KR10 120067 LU90 20527 PR10 6996 SR50 8780 VA10 47950 

 

25 paveiksl÷lyje pavaizduota diagrama parodo įformintų deklaracijų kiekio 

pasiskirstymą pagal šalis. Diagramoje pateikti duomenys rodo, kad vykdant prekybą su 

kaimynin÷mis valstyb÷mis Rusija ir Baltarusija įforminama 47% visų importo ir eksporto 

deklaracijų. 

Prekių importo ir eksporto kryptys
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25 pav. Vyraujančios prekių importo-eksporto kryptys 
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3.3. TRANZITO SRAUTŲ ANALIZö TERITORINöSE MUITINöSE 

3.3.1. KAUNO TERITORINö MUITINö 

26 paveiksl÷lio diagramoje pateiktų duomenų analiz÷ rodo, kad pagal visų Kauno 

teritorin÷s muitin÷s postuose įformintų tranzito deklaracijų kiekį Kybartų kelio postui tenka 

apytikriai 50% krūvio. Antroje vietoje yra Kauno oro uostas su perpus mažesniu deklaracijų 

skaičiumi nei Kybartų kelio postas. Mažiausiai per nagrin÷jamą laikotarpį įformino Kybartų 

geležinkelio postas. 

Tranzito deklaracijos Kauno teritorin÷je muitin÷je
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26 pav. Kauno teritorin÷je muitin÷je įformintos tranzito deklaracijos 

Nepaisant to, kad pagal kreipimųsi statistiką įformintų deklaracijų kiekiai ženkliai 

skiriasi, ITPC užregistravo po vienodai problemų tiek Kybartų kelio poste, tiek ir Kauno 

krovinių poste „Centras“ – po 96. Beveik tiek pat kartų kreip÷si Kauno krovinių postas 

„Tiekimas“. 

2 lentel÷. Kauno teritorin÷s muitin÷s kreipimaisi į ITPC d÷l tranzito problemų 

Postas 
Posto 
kodas Kreipimaisi 

Kybartų kelio postas KK20 96 
Kauno krovinių postas "Centras" KR10 96 
Alytaus krovinių postas KR20 95 
Marijampol÷s krovinių postas KR50 49 
Kauno oro uosto postas KA10 40 
Alytaus krovinių postas KR60 30 
Kybartų geležinkelio postas KG30 18 
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Pareigūnai, atliekantys tranzito deklaracijų forminimą, dažnai kreipiasi d÷l to, jog 

programa neleidžia atversti deklaracijos ir išduoda pranešimą „Su deklaracija dirba kitas 

vartotojas“. Yra trys pagrindin÷s priežastys, d÷l kurių tai atsitinka: vartotojas išjung÷ programą, 

prieš tai informacin÷je sistemoje neužbaigęs visų prekių deklaravimo proceso veiksmų, ryšio 

linijos trikdžiai, tranzito informacin÷s sistemos trikdžiai. Nagrin÷jamu laikotarpiu kaip tik Kauno 

krovinių poste „Tiekimas“ ir buvo nestabilus ryšys. Pakeitus ryšio linijos tipą, šios problemos 

nebeliko. 

3.3.2. KLAIPöDOS TERITORINö MUITINö 

Klaip÷dos teritorin÷je muitin÷je daugiausiai tranzito deklaracijų įformino Malkų 

įlankos jūrų uosto postas. Tam didel÷s įtakos tur÷jo dideli keltais gabenamų krovinių 

srautą. Kita labai reikšminga tranzito srauto kryptis – prekių gabenimas per Panemun÷s kelio 

postą. 

Tranzito deklaracijos Klaip÷dos teritorin÷je muitin÷je
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27 pav. Klaip÷dos teritorin÷je muitin÷je įformintos tranzito deklaracijos 

Pagal 3 lentel÷je pateiktus ITPC problemų registracijos duomenis matyti, kad daugiausia 

kartų buvo kreiptasi iš Malkų įlankos jūrų posto. Tam įtakos tur÷jo ribotas laikas, per kurį turi 

būti aptarnaujami reguliariais maršrutais kursuojantys – būtina laikytis grafiko, ir bet koks 

užlaikymas d÷l atsiradusios problemos didina įtampą tarp muitin÷s pareigūnų ir muitin÷s klientų. 

3 lentel÷. Klaip÷dos teritorin÷s muitin÷s kreipimaisi į ITPC d÷l tranzito problemų 

Postas 
Posto 
kodas Kreipimaisi 

Malkų įlankos jūrų uosto postas LU90 137 
Klaip÷dos krovinių postas LR10 83 
Panemun÷s kelio postas LK40 67 
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Postas 
Posto 
kodas Kreipimaisi 

Molo jūrų uosto postas LUA0 37 
Klaip÷dos krovinių postas "Geležinkelis" LR60 22 
Pilies jūrų uosto postas LUB0 22 
Palangos oro uosto postas LA10 13 
Pag÷gių geležinkelio postas LG30 10 
Nidos kelio postas LK10 9 

 

Dažnai pareigūnai kreipiasi d÷l to, jog tranzito sistemoje negali tęsti forminimo veiksmų 

d÷l sistemos pateikiamo klaidos kodo ir rodomų pranešimų apie klaidingai įformintą deklaraciją. 

Viena dažniausiai pasitaikančių šios klaidos priežasčių ta, kad užregistruotoje garantijoje (apie 

tai buvo min÷ta 2.4.2 skyriuje) ir pateiktoje deklaracijoje procedūros vykdytojo kodai 

nesutampa. Labai daug tokių nesklandumų išnyktų, jei būtų naudojamos bendrosios garantijos. 

 

3.3.3. ŠIAULIŲ TERITORINö MUITINö 

Šiaulių teritorin÷je muitin÷je pagal 28 paveiksl÷lyje pateiktus duomenis 

didžiausias įforminamų tranzito deklaracijų srautas yra Šiaulių krovinių poste. Per 

nagrin÷jamą laikotarpį čia buvo įformintos 19 853 tranzitin÷s deklaracijos arba beveik 

62% visų Šiaulių teritorin÷s muitin÷s postuose įformintų deklaracijų. 

Tranzito deklaracijos Šiaulių teritorin÷je muitin÷je
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28 pav. Šiaulių teritorin÷je muitin÷je įformintos tranzito deklaracijos 

Šioje teritorin÷je muitin÷je tranzito srautai n÷ra intensyvūs, tod÷l ITPC 

užregistravo nedaug d÷l su tranzitu susijusių problemų. Tai matyti ir iš 4-oje lentel÷je 

pateiktų duomenų. 
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4 lentel÷. Šiaulių teritorin÷s muitin÷s kreipimaisi į ITPC d÷l tranzito problemų 

Postas 
Posto 
kodas Kreipimaisi 

Šiaulių krovinių postas SR10 32 
Plung÷s krovinių postas SR50 11 
Šiaulių oro uosto postas SA10 5 
Bugenių geležinkelio postas SG40 4 
Radviliškio geležinkelio postas SG30 2 

 

 

3.3.4. PANEVöŽIO TERITORINö MUITINö 

Panev÷žio teritorin÷s muitin÷s postų tranzito deklaracijų įforminimo rodikliai 

kukliausi iš visų muitinių. Per nagrin÷jamą laikotarpį visi trys muitin÷s postai kartu 

sud÷jus įformino tiek deklaracijų, kiek per tą patį laikotarpį vienas Marijampol÷s 

krovinių postas.  

 

Tranzito deklaracijos Panev÷žio teritorin÷je muitin÷je
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29 pav. Panev÷žio teritorin÷je muitin÷je įformintos tranzito deklaracijos 

Palyginus kreipimųsi d÷l problemų, susijusių su prekių importo ir eksporto įforminimu 

(143) ir d÷l tranzitu gabenamų prekių įforminimu (53) bei įformintų importo ir eksporto 

deklaracijų (69 465) ir tranzito deklaracijų (10 433) skaičius, darome išvadą, kad Panev÷žio 

teritorin÷s muitin÷s postuose vyrauja prekių importo ir eksporto srautai. 
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5 lentel÷. Panev÷žio teritorin÷s muitin÷s kreipimaisi į ITPC d÷l tranzito problemų 

Postas 
Posto 
kodas Kreipimaisi 

Panev÷žio krovinių postas PR20 29 
Rokiškio krovinių postas PR10 16 
Utenos krovinių postas PR40 4 

 

 

3.3.5. VILNIAUS TERITORINö MUITINö 

Vilniaus teritorin÷s muitin÷s postuose įforminama 39% visų muitin÷s tranzito 

deklaracijų. Daugiausia ne tik Vilniaus teritorin÷je muitin÷je, bet ir visoje muitin÷je 

tranzito deklaracijų nuo 2006-01-01 iki 2007-06-30 įformino Medininkų kelio postas, 

tod÷l pagal 30 paveiksl÷lyje pateiktos diagramos duomenis, galima teigti, kad Lietuvos 

pasienyje su Baltarusija pagrindinis tranzitu gabenamų prekių srautas eina per Medininkų 

kelio postą. 
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30 pav. Vilniaus teritorin÷je muitin÷je įformintos tranzito deklaracijos 

Medininkų kelio postas užregistravo daugiausia kreipimųsi į ITPC skaičių. Didžiąją dalį 

šių kreipimųsi sudaro prašymai suteikti pagalbą, kai d÷l sistemos darbo sutrikimų „pakimba“ ir 

negali būti tęsiamas deklaracijos įforminimas. Su šia problema susiduria ir kitų teritorinių 

muitinių postai. Gana daug būna nusiskundimų d÷l to, jog negaunami užsienio šalyje prad÷tos 
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tranzito deklaracijos duomenys. Taip atsitinka tais atvejais, kai išvykimo įstaigos muitin÷s 

pareigūnas iki galo neatlieka veiksmų, po kurių sistema išsiunčia duomenis paskirties įstaigai. 

6 lentel÷. Vilniaus teritorin÷s muitin÷s kreipimaisi į ITPC d÷l tranzito problemų 

Postas 
Posto 
kodas Kreipimaisi 

Medininkų kelio postas VK20 537 
Vilniaus krovinių postas "Paneriai" VR50 177 
Vaidotų geležinkelio postas VG20 154 
Vilniaus krovinių postas "Savanoriai" VR10 139 
Lavoriškių kelio postas VK10 104 
Šalčininkų kelio postas VK30 80 
Vilniaus krovinių postas "Kirtimai" VR30 70 
Vilniaus oro uosto postas VA10 45 
Vilniaus krovinių postas "Žirmūnai" VR40 37 
Raigardo kelio postas VK80 32 
Kenos geležinkelio postas VG10 26 
Vilniaus pašto postas VP10 10 
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IŠVADOS IR PASIŪLYMAI 

 

Šiandienin÷s Lietuvos muitin÷s vienas iš prioritetinių uždavinių yra e.muitin÷s 

sukūrimas. Vis daugiau muitinio įforminimo proceso elementų perkeliama į elektroninę erdvę. 

Tam tikslui kuriamos naujos bei tobulinamos esamos muitin÷s informacin÷s sistemos dalys. 

Šiuo darbu buvo siekta išanalizuoti įformintų importo ir eksporto bei tranzito deklaracijų 

srautus, jų kitimo tendencijas bei išnagrin÷ti problemas, su kuriomis susiduria muitin÷s postų 

pareigūnai, tvarkydami elektroninius deklaracijų duomenis. Šiam tikslui pasiekti buvo 

analizuojami deklaracijų duomenys, esantys importo ir eksporto sistemos bei tranzito sistemos 

duomenų baz÷se, bei kreipimųsi d÷l IT problemų, užregistruotų Informacinių technologijų 

paslaugų centro (ITPC) baz÷je, įrašai per 2006 metus ir 2007 metų pirmąjį pusmetį. 

Atlikus min÷tų duomenų analizę nustatytos šios tendencijos bei problemos bei pateikiami 

siūlymai joms spręsti: 

1. Importo-eksporto ir tranzito deklaracijų apdorojimo sistemos yra centralizuotos ir 

veikia realiu laiku. Įformintų importo ir eksporto bei tranzito deklaracijų skaičius per nagrin÷tą 

laikotarpį augo. Šio augimo neišvengiama pasekm÷ – informacijos srauto did÷jimas, kuris savo 

ruožtu įtakoja didesnę duomenų perdavimo tinklo apkrovą, padid÷jusią tinklo pralaidumo riziką 

ir to pasekoje padid÷jusį ITPC užregistruotų su tinklo sutrikimais susijusių kreipimųsi skaičių. 

Darytina išvada, kad ateityje neišvengiamai did÷s ir ryšio linijų pralaidumo didinimo poreikis. 

Rekomenduojama atsižvelgti į šią išvadą planuojant jungtinio muitin÷s duomenų perdavimo 

tinklo pl÷trą. 

2. Šiuo metu importo ir eksporto bei tranzito sistemos, automatiškai apdorodamos 

muitin÷s deklaracijų duomenis ir aptikę juose klaidų, vartotojui praneša tik klaidos numerį be jos 

aprašymo. Kreipimųsi į ITPC analiz÷ parod÷, kad nemažai sistemos vartotojų ir ITPC darbuotojų 

laiko sugaištama aiškinantis vieno ar kito sistemos klaidos kodo reikšmę. Darytina išvada, kad 

deklaracijų apdorojimo sistemų programin÷je įrangoje būtina atlikti tokius pakeitimus, kurie 

leistų jų vartotojams ekrane pamatyti ne tik klaidos kodą, bet ir jos aprašymą. Rekomenduojama 

į tai atsižvelgti, rengiant muitin÷s deklaracijų apdorojimo sistemos funkcinių ir techninių 

reikalavimų pakeitimus. 

3. ITPC užregistruotų kreipimųsi analiz÷ parod÷, kad muitin÷s pareigūnui pranešus apie 

forminant deklaraciją iškilusią problemą ir ITPC specialistui, siekiančiam tiksliau nustatyti 

problemos priežastis arba pasiūlyti jos spendimo būdą, paprašius atlikti su kompiuteriu tam 

tikrus veiksmus, pareigūnas savarankiškai to padaryti negali d÷l kompiuterinio raštingumo 
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stokos. Tam, kad tokio pobūdžio nesklandumai ateityje išnyktų, rekomenduotina visiems 

muitin÷s informacin÷s sistemos vartotojams išklausyti pradinį ECDL kursą bei išlaikyti 

egzaminą ECDL pažym÷jimui gauti. 

4. Atlikta prekių importo, eksporto ir tranzito deklaracijų srauto ir IT paslaugų centre 

užregistruotų pagalbos kreipimųsi duomenų palyginamoji analiz÷ parod÷, kad kreipimųsi 

skaičius tiesiogiai priklauso nuo įforminamų prekių srauto dinamikos. 
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SANTRAUKA  

Muitinio įforminimo proceso informacinių srautų analiz÷ 

 

Raktiniai žodžiai: informacin÷s technologijos, e.muitin÷, importas, eksportas, tranzitas, 

srautai, statistin÷ analiz÷, muitinio įforminimo dokumentų apdorojimas. 

 

Santraukos turinys: baigiamajame darbe atlikta importo, eksporto ir tranzito 

informacinių srautų Lietuvoje analiz÷ per 2006 m. sausio 1 d. - 2007 m. birželio 30 d 

laikotarpį. Išanalizuoti kreipimaisi į Informacinių technologijų paslaugų centrą d÷l min÷tus 

srautus aptarnaujančių sistemų problemų. Pateiktos išvados ir pasiūlymai. 

 

Efektyvus informacinių technologijų panaudojimas atlieka svarbų vaidmenį Lietuvos 

muitin÷s sistemos veikloje. Pastaruoju metu tiek mūsų šalyje, tiek ir tarptautiniu mastu aktyviai 

diskutuojama apie kuo spartesnį elektronin÷s muitin÷s aplinkos sukūrimą Europos Sąjungoje, dar 

veiksmingesnį informacinių technologijų pritaikymą atliekant prekių importo, eksporto bei 

tranzito srautų statistinę analizę, vykdant muitinio įforminimo dokumentų apdorojimą.  

Šio magistro baigiamojo darbo tikslas – atlikti muitinio įforminimo proceso informacinių 

srautų Lietuvoje analizę ir identifikuoti pagrindines problemas bei pateikti pasiūlymų d÷l šių 

problemų sprendimo.  

Magistro baigiamąjį darbą sudaro trys dalys. Pirmoje darbo dalyje trumpai pristatoma 

Lietuvos muitin÷s istorija, aptariamos pagrindin÷s šiuolaikin÷s muitin÷s veiklos kryptys ir 

funkcijos, ypač akcentuotas Muitin÷s informacinių sistemų centro vaidmuo Lietuvos muitin÷s 

sistemoje. 

Antroje dalyje apžvelgiami prekių importo, eksporto bei tranzito procesai bei 

informacinių technologijų panaudojimas muitinio įforminimo dokumentų apdorojime. 

Trečioji dalis skirta muitinio įforminimo proceso informacinių srautų statistinei analizei, 

identifikuojamos problemos. 

Darbo pabaigoje pateikiami siūlymai d÷l muitinio įforminimo procese nustatytų 

problemų šalinimo bei efektyvesnio informacinių technologijų panaudojimo šiame procese 

Lietuvoje, naudotos literatūros sąrašas, santraukos lietuvių ir anglų kalbomis. 

Rašant šį darbą buvo išnagrin÷ta 30 su šia tema susijusių Lietuvos Respublikos įstatymų 

ir kitų teis÷s aktų, ES dokumentų, išanalizuota apie 20 kitų informacijos šaltinių lietuvių bei 

anglų kalbomis. 
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SUMMARY 

The Analysis of Information Flows of the Customs Documents Processing 

 

Keywords: information technology, e-Customs, import, export, transit, flows, statistical 

analysis, customs documents processing.  

 

The content of the summary: In the Master’s paper the analysis of the import, export 

and transit flows of goods in Lithuania during the period from 1 January 2006 till 30 June 2007 

is performed. The calls to Information Technology Service Centre regarding the problems of the 

systems servicing these flows is analysed. Some conclusions and proposals are submitted. 

 

The effective use of information technology (IT) plays an important role in the 

activities of the Lithuania’s customs system. Currently the issues of a faster creation of an 

EU-wide e-Customs, more efficient use of IT in performing the statistical analysis of the 

import, export and transit flows of goods or in processing customs documents have been 

seriously considered both nationally and internationally.  

The goal of this Master’s paper is to perform the analysis of information flows of the 

customs documents processing, to identify the problems as well as to present some proposals 

for the solution to these problems. 

The Master’s paper consists of three parts. In the first part a brief overview of the 

customs’ history in Lithuania is presented, the main current functions and activities of the 

Lithuanian customs are described and much attention is paid to the role of the Customs 

Information System Centre in the Lithuanian customs system.  

The second part is devoted to the survey of the import, export and transit processes of 

goods as well as the use of IT in the Lithuanian customs.  

In the third part a thorough statistical analysis of information flows of the customs 

documents processing is performed and the problems are identified. 

At the end of the paper some suggestions concerning the development of the Customs 

activities and more efficient use of IT are presented.  

Fifty sources of information were used for writing this paper: laws and other legal acts 

of the Republic of Lithuania, EU legislation, books and articles in the Lithuanian and English 

languages. 
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